
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

64
B e s lu it van 27  januari 1994, h o u d en d e  w ijz ig in g  
van  het R eg is tra tie b e s lu it  v isse rsvaartu ig en
1964

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 30 augustus 1993, no. J 9312898, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op verordening (EEG) nr. 163/89 van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van 24 januari 1989 betreffende het 
gegevensbestand inzake de vissersvaartuigen van de Gemeenschap 
(PbEG L 20);

Gelet op artikel 3 van de Visserijwet 1963;
Gezien het advies van het Produktschap voor Vis en Visprodukten en het 

advies van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten;
De Raad van State gehoord (advies van 22 december 1993, no.

W11.93.0602);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur

beheer en Visserij van 19 januari 1994, no. J 94222, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Registratiebesluit vissersvaartuigen 19641 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 komt als volgt te luiden:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder vissersvaartuig: een vaartuig dat 
bedrijfsmatig wordt gebruikt voor de zeevisserij, de kustvisserij of de 
visserij op het IJsselmeer.

Staatsblad 1994 64 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 3, eerste lid, worden de woorden «Ministerie van Landbouw en 
Visserij» vervangen door: Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij.

C

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste en tweede lid worden vervangen door:
1. De houder van het plaatselijk visserij-register legt elke aangifte tot 

inschrijving en de daarbij behorende bescheiden, elk verzoek tot wijziging 
of doorhaling in het plaatselijk visserij-register alsmede de verklaringen 
die ingevolge de artikelen 6a en 6b worden ingediend ter beoordeling aan 
Onze Minister voor.

2. Na beoordeling van de hem voorgelegde verzoeken en verklaringen, 
bedoeld in het eerste lid, besluit Onze Minister tot inschrijving, wijziging 
of doorhaling dan wel tot afwijzing van het verzoek tot inschrijving in het 
plaatselijk visserij-register.

2. Onder vernummering van het derde lid in het vierde lid wordt een 
nieuw derde lid ingevoegd dat als volgt komt te luiden.

3. Onze Minister stelt de houder van het plaatselijk visserij-register 
schriftelijk in kennis van elke op grond van het tweede lid genomen 
beslissing tot inschrijving, wijziging of doorhaling dan wel tot afwijzing 
van het verzoek tot inschrijving opdat de houder de beslissing in het 
plaatselijk visserij-register verwerkt.

D

Na artikel 6 wordt een nieuw artikel 6a en een nieuw artikel 6b 
ingevoegd die als volgt komen te luiden.

Artikel 6a

1. De aangifte voor de inschrijving, bedoeld in artikel 6, eerste lid, gaat 
vergezeld van:

a. een schriftelijke verklaring van de eigenaar inhoudende zijn 
voornemen het vissersvaartuig gedurende het kalenderjaar waarin de 
aangifte wordt gedaan, bedrijfsmatig voor de zeevisserij, de kustvisserij of 
de visserij op het IJsselmeer te gebruiken en

b. indien het een vissersvaartuig betreft dat in het jaar voorafgaande 
aan de aangifte in het centraal visserij-register was geregistreerd, van een 
schriftelijke verklaring waaruit blijkt dat het vissersvaartuig het jaar 
voorafgaande aan de aangifte bedrijfsmatig voor zeevisserij, de kustvis
serij of de visserij op het IJsselmeer is gebruikt.

2. De verklaring, bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt afgegeven 
door een accountant als bedoeld in artikel 393, eerste lid, van Boek 2 van 
het Burgerlijk Wetboek.

Artikel 6b

1. De inschrijving in het plaatselijk visserij-register en de registratie in 
het centraal visserij-register komen te vervallen indien de eigenaar van 
een ingeschreven vissersvaartuig niet vóór 1 maart van het betrokken 
kalenderjaar bij de in het eerste lid van artikel 5 bedoelde houder van het 
plaatselijk visserij-register een schriftelijke verklaring indient waaruit zijn 
voornemen blijkt het vissersvaartuig dat kalenderjaar bedrijfsmatig voor 
de zeevisserij, de kustvisserij of de visserij op het IJsselmeer te gebruiken.

2. De in het eerste lid bedoelde verklaring gaat vergezeld van een 
schriftelijke verklaring waaruit blijkt dat het vissersvaartuig het afgelopen

Staatsblad 1994 64 2



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

kalenkalenderjaderjaar ar bbeeddririjfjfssmmaatitigg  vvoooorr  ddee  zzeeeevvisissseerijrij, , ddee  kustvisserij kustvisserij ooff  ddee  vissevisserij rij 
op het IJsselmeer is gebruikt.

3. De verklaring, bedoeld in het tweede lid, wordt afgegeven door de in 
artikel 6a, tweede lid, genoemde persoon.

ARTIKEL II

In afwijking van het eerste en tweede lid van artikel 6b worden de 
verklaringen in het kalenderjaar 1994 voor 1 april ingediend.

1 Stb. 1964, 143, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 23 april 1990 (Stb. 1781 ARTIKEL III
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 8 maart 1994, nr. 47.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

's-Gravenhage, 27 januari 1994
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de achtste februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

416546F
ISSN 0920 -2064 

V r  Ui,flever'i Plantijnstraat’o n  ‘ » over'J rianti 
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 64 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Deze wijziging van het Registratiebesluit vissersvaartuigen 1964 strekt 
ertoe het centraal visserij-register op te schonen en te actualiseren.

Op grond van genoemd besluit is iedere eigenaar van een vissers
vaartuig dat bedrijfsmatig wordt gebruikt voor de zeevisserij, de kustvis
serij of de visserij op het IJsselmeer verplicht dit vaartuig te laten 
inschrijven in het plaatselijk visserij-register van de gemeente waar het 
vissersvaartuig thuis hoort. Na inschrijving in het plaatselijk visserij- 
register, vindt vervolgens registratie van het vaartuig plaats in het centraal 
visserij-register dat op het Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij wordt bijgehouden.

Tot op heden werd elk vaartuig waarvoor een aangifte tot inschrijving 
wordt gedaan, in het plaatselijk visserij-register ingeschreven tenzij de 
houder van het register reden had aan de juistheid van de aangifte te 
twijfelen.

Het centraal visserij-register speelt zowel nationaal als internationaal 
een rol.

In Nederland is de visserij op gequoteerde vissoorten niet voor iedereen 
toegankelijk. Om op deze vissoorten te mogen vissen, moet aan een 
vaartuig een licentie zijn toegekend en één van de voorwaarden voor 
toekenning is dat het vaartuig moet zijn geregistreerd in het centraal 
visserij-register.

Voorts wordt door middel van het register voldaan aan een verplichting 
die ingevolge verordening (EEG) nr. 163/89 van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen van 24 januari 1989 betreffende het 
gegevensbestand inzake de vissersvaartuigen van de Gemeenschap 
(PbEG L 20) op alle lid-staten rust. Alle vissersvaartuigen die voor 
commerciële doeleinden vis en andere levende rijkdommen van de zee 
vangen, moeten in de lid-staten worden geregistreerd en de geregis
treerde gegevens moeten op hun beurt aan de Commissie worden 
verstrekt. Elke maand moet de Commissie op de hoogte worden gesteld 
van elke nieuwe registratie, van elke schrapping uit het register en van 
elke wijziging die zich in het gegevensbestand voordoet.

De bruikbaarheid en betrouwbaarheid van het centraal visserij-register 
zijn de laatste jaren afgenomen. Gebleken is dat in het centraal visserij- 
register een groot aantal vaartuigen is geregistreerd waarvan niet (meer) 
vaststaat dat deze bedrijfsmatig voor één van genoemde vormen van 
visserij worden gebruikt.

Teneinde op termijn weer over een betrouwbaar en actueel register te 
kunnen beschikken, wordt artikel 6 gewijzigd en wordt een nieuw artikel 
6a en een nieuw artikel 6b aan het Registratiebesluit vissersvaartuigen 
1964 toegevoegd.

De wijziging van artikel 6 heeft plaatsgevonden naar aanleiding van het 
advies van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten.

De Vereniging van Nederlandse Gemeenten kan met de voorgelegde 
wijziging instemmen maar merkt op dat in haar visie het tijdig indienen 
van de verklaringen, bedoeld in artikel 6b, eerste lid, tot de verantwoorde
lijkheid van de eigenaren van de betreffende vissersvaartuigen behoort. 
Genoemde vereniging acht het niet de taak van de gemeenten om te 
controleren in hoeverre eigenaren van vissersvaartuigen al dan niet 
terecht niet aan de verplichtingen voortvloeiende uit het onderhavige 
besluit voldoen. Naar aanleiding hiervan is artikel 6 van het besluit 
aangepast. Deze wijziging beoogt buiten twijfel te stellen dat de houder 
van het plaatselijk visserij-register eerst tot inschrijving, doorhaling en 
wijziging in het plaatselijk visserij-register overgaat nadat daartoe door de 
minister is besloten.

Staatsblad 1994 64 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 6a ziet op de aanmelding voor inschrijving in het plaatselijk 
visserij-register. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen de 
inschrijving van een nieuw vissersvaartuig en een vissersvaartuig dat in 
het jaar voorafgaande aan de aanmelding reeds in het plaatselijk 
visserij-register was ingeschreven en in het centraal visserij-register was 
geregistreerd. De eigenaar van een vaartuig dat voor de eerste keer wordt 
aangemeld, moet bij de inschrijving verklaren dat het vaartuig bedrijfs
matig zal worden gebruikt voor de zeevisserij, de kustvisserij of de visserij 
op het IJsselmeer. Betreft het echter een vaartuig dat het jaar vooraf
gaande aan de aanmelding reeds was ingeschreven en geregistreerd, dan 
moet ook een verklaring van een accountant als bedoeld in artikel 393, 
eerste lid, van het Burgerlijk Wetboek worden overgelegd waaruit blijkt 
dat het vaartuig het jaar voorafgaande aan de aanmelding bedrijfsmatig is 
gebruikt voor één van genoemde vormen van visserij. Met deze bepaling 
wordt beoogd te voorkomen dat het voorschrift opgenomen in het nieuwe 
artikel 6b wordt uitgehold. Hierbij moet worden gedacht aan de situatie 
dat een eigenaar van een vissersvaartuig niet vóór 1 maart een schrifte
lijke verklaring van een accountant indient met als gevolg dat de 
inschrijving in het plaatselijk visserij-register en de registratie in het 
centraal visserij-register komen te vervallen. Zonder het voorschrift als 
geformuleerd in het tweede lid van artikel 6a zou de betrokken eigenaar 
na verloop van tijd opnieuw een verzoek tot inschrijving c.q. registratie 
kunnen doen terwijl het bedrijfsmatig gebruik van het vissersvaartuig niet 
wordt aangetoond.

Op grond van artikel 6b moet een eigenaar van een in het centraal 
visserij-register opgenomen vissersvaartuig ieder jaar voor 1 maart bij de 
houder van het plaatselijk visserij-register twee verklaringen indienen. De 
eerste verklaring is afkomstig van de eigenaar van het vaartuig zelf waarin 
hij of zij naar waarheid verklaart het voornemen te hebben het vaartuig 
dat kalenderjaar te zullen gebruiken voor de zeevisserij, de kustvisserij of 
de visserij op het IJsselmeer. De tweede verklaring moet zijn afgegeven 
door een accountant. Uit deze verklaring moet blijken dat het vissers
vaartuig het afgelopen kalenderjaar bedrijfsmatig voor de zeevisserij, de 
kustvisserij of de visserij op het IJsselmeer is gebruikt. Indien de eigenaar 
niet aan deze verplichting voldoet, komen de inschrijving in het plaatselijk 
visserij-register en de registratie in het centraal visserij-register te 
vervallen.

Uit bovenbedoelde verklaring van een accountant over het «bedrijfs
matig gebruik» van het vissersvaartuig moet kunnen worden afgeleid dat 
het betrokken vaartuig binnen het kader van de uitoefening van een 
bedrijf voor eigen rekening en risico wordt gehouden. Onder bedrijf wordt 
verstaan een zelfstandige organisatie van kapitaal en arbeid waarmee 
duurzaam wordt deelgenomen aan het economisch verkeer. Het voor 
eigen rekening en risico houden van een vaartuig binnen het kader van de 
uitoefening van een bedrijf betekent dus dat waardemutaties dan wel 
exploitatie van een vaartuig van invloed zijn op de winst van een bedrijf. A 
contrario worden vaartuigen waarvan het risico van waardeveranderingen 
dan wel exploitatiekosten niet een winst van een bedrijf beïnvloeden, niet 
bedrijfsmatig gebruikt.

De op grond van de artikelen 6a en 6b gevraagde verklaringen zullen 
met name de eerste jaren na de inwerkingtreding van dit besluit voor een 
toename van de lasten van de met de uitvoering van dit besluit belaste 
instanties zorgen. Er stonden medio 1993 circa 1600 vaartuigen in het 
centraal visserij-register geregistreerd waarvan de eigenaren na de 
inwerkingtreding van dit besluit een verklaring als bedoeld in artikel 6b 
zullen moeten indienen. Voor 1994 geldt als uiterste datum voor indiening 
1 april en in de volgende jaren 1 maart. Op grond van de ingediende

Staatsblad 1994 64 5



  

 

 

 

 

 

 

  

 

vvererklaklariringengen n zzaall  wwoordrdeenn  beobeoordeeld ordeeld ooff  ddee  ininsscchhririjjvviningg  cc..qq..  regregististraratietie v vaann  
het vaartuig vervalt of kan worden gecontinueerd. Naar verwachting zal 
van circa 500 vaartuigen het bedrijfsmatig gebruik niet kunnen worden 
aangetoond. Na een eerste opschoning van het centraal visserij-register 
zal echter het aantal negatieve beslissingen sterk afnemen.

De onderhavige wijziging van het Registratiebesluit vissersvaartuigen 
1964 is tevens voor advies aan het Produktschap voor Vis en Visprodukten 
voorgelegd.

Het schap kan instemmen met de doelstelling van de voorgestelde 
wijziging. Het is echter wel van mening dat uit het feit dat een vissers
vaartuig over vangstrechten beschikt, kan worden afgeleid dat dit vaartuig 
ook daadwerkelijk bedrijfsmatig voor de visserij wordt gebruikt. Mede 
gelet op de kosten verbonden aan een schriftelijke accountantsverklaring 
stelt het schap daarom voor de betrokken eigenaren te verplichten eens in 
de twee jaar ter ondersteuning van het bezit van vangstrechten een 
schriftelijke accountantsverklaring in te dienen. Het schap merkt voorts op 
dat een jaarlijkse schriftelijke verklaring problemen geeft met de 
reserveringstermijn van licenties. Aan het voorstel van het Produktschap 
voor Vis en Visprodukten is niet tegemoet gekomen omdat uit het bezit 
van vangstrechten -  zoals licenties en contingenten -  niet kan worden 
afgeleid dat een vaartuig ook bedrijfsmatig voor de visserij wordt 
gebruikt. Deze vangstrechten kunnen bij het uit de vaart nemen van een 
vissersvaartuig thans voor een periode van maximaal twee jaar worden 
gereserveerd ten behoeve van een ander vervangend vaartuig. Wordt 
binnen die termijn geen vervangend vaartuig aangewezen dan komt het 
betreffende vangstrecht te vervallen. Gebleken is dat ter voorkoming 
hiervan de praktijk is ontstaan dat de eigenaar van een vangstrecht een al 
dan niet bestaand vaartuig laat registreren in het centraal visserij-register 
om hierop het gereserveerde vangstrecht over te schrijven. Het voortbe
staan van het vangstrecht is hiermee verzekerd. Het voorstel van het 
schap is derhalve niet verenigbaar met de doelstelling -  een actueel en 
betrouwbaar register -  van de onderhavige wijziging. Dit geldt eveneens 
voor het voorstel van het schap ten aanzien van de frequentie waarmee 
de schriftelijke accountantsverklaring moet worden ingediend. Mede gelet 
op het bovenstaande is een jaarlijks peilpunt een vereiste voor een actueel 
en betrouwbaar register.

Ten aanzien van het door het Produktschap voor Vis en Visprodukten 
gesignaleerde probleem met licenties die ten behoeve van een nieuw te 
bouwen vaartuig zijn gereserveerd, kan worden opgemerkt dat ingevolge 
artikel 6a de aangifte tot inschrijving van een nieuw vissersvaartuig 
slechts vergezeld hoeft te gaan van een verklaring van de eigenaar 
waaruit zijn voornemen blijkt het vissersvaartuig gedurende het kalen
derjaar waarin de aangifte wordt gedaan, bedrijfsmatig voor de zeevis
serij, de kustvisserij of de visserij op het IJsselmeer te gaan gebruiken. De 
aangifte voor inschrijving van een nog niet eerder geregistreerd vissers
vaartuig hoeft evenwel niet vergezeld te gaan van een schriftelijke 
accountantsverklaring.

De wijziging van artikel 1 is uitsluitend van wetgevingstechnische aard. 
Deze bepaling was nog steeds niet afgestemd op de wijziging van artikel 1 
van de Visserijwet 1963 van 28 augustus 1969 (Stb. 383). Bij deze wijziging 
is bepaald dat de begripsomschrijvingen in artikel 1 van de Visserijwet 
1963 mede gelden voor het krachtens die wet bepaalde. Hierdoor was 
artikel 1 van het Registratiebesluit vissersvaartuigen 1964 gedeeltelijk 
zinledig geworden.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1994 64 6


	stb_1994_64.pdf
	stb_1994_64

	stb_1994_65.pdf
	stb_1994_65




